ou
Graduação em
Medicina
Veterinária e
Especialização
em Reprodução
animal.

ou
Graduação em Medicina
Veterinária e Mestrado
Ciência animal ou
Ciências Veterinárias ou
Medicina veterinária ou
Zootecnia.

Nível I da Classe
A Vencimento
Básico

R$ 4.326,60 (quatro
mil e trezentos e
vinte e seis reais e
sessenta centavos),
acrescido de
Retribuição por
Titulação (RT)
conforme
documentos
apresentados

ÁREA DE
ATUAÇÃO

Nº DE
VAGAS

JORNADA
DE

TRABALHO
(Horas

Semanais)

HABILITAÇÃO
MÍNIMA EXIGIDA

REMUNERAÇÃO

No cronograma previsto no Quadro VIII do item 13, onde se lê:

[...]

Ciência animal ou
Ciências Veterinárias ou
Medicina veterinária ou
Zootecnia.

ou
Graduação em Medicina
Veterinária e
Doutorado Ciência
animal ou Ciências
Veterinárias ou Medicina
veterinária ou
Zootecnia.

Nível I da Classe
A Vencimento
Básico

R$ 4.326,60 (quatro
mil e trezentos e
vinte e seis reais e
sessenta centavos),
acrescido de
Retribuição por
Titulação (RT)
conforme
documentos
apresentados

DATA PROCEDIMENTO

12/11/2025 Publicação no DOU

18/11/2025 Publicação no portal do
IFMG: https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

18/11/2025 a
19/11/2025